
 1 

 

 
 
 
Alla sezione di pubblicità legale  
Albo on-line del sito internet 
dell’istituzione scolastica  
https://icfollonica1.edu.it/ 
 
 

 
Determina affidamento prestazione d’opera occasionale/intellettuale ai sensi degli art. 2222 
e successivi del Codice Civile per lo svolgimento di due incontri con gli studenti delle 
ultime due classi delle scuole primarie “Italo Calvino” e “Gianni Rodari”  e delle classi 
prime della scuola secondaria di primo grado “Luca Pacioli” per il progetto biblioteca per il 
giorno 17 dicembre 2025 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO dell’art. 43 comma 3 del D.I. 28 agosto 2018 n. 129, concernente 

“Regolamento recante le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 
contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 1 comma 143 della 
Legge 13 luglio 2015 n.107; 

 
VISTO  l’art. 7 comma 6 del decreto legislativo 165/01 e successive modifiche ed 

integrazioni; 
 
TENUTO CONTO della Circolare Funzione pubblica n. 02 del 11/03/2008; 
 
TENUTO CONTO  dei criteri stabiliti dal Consiglio d’Istituto in materia di incarichi a personale 

esterno all’amministrazione; 
 
VISTO il Progetto Biblioteca inoltrato dalla Docente Mara Rita Oriolo (prot. nr. 8664 

del 12/09/2025); 
 
CONSTATATA l’esigenza di procedere all’acquisto del servizio di cui all’oggetto; 
 
CONSIDERATA la natura dell’attività di promuovere la lettura come strumento di crescita 

sociale e individuale, è stato ritenuto opportuno organizzare un incontro con 
l’autore Dr.ssa Paola Zannoner in data 17/10/2025 presso la biblioteca 
scolastica della scuola secondaria di I^ “Luca Pacioli”; 

 
VISTA   la proposta inoltrata dall’autore datata 14 ottobre 2025; 

 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 16 del 15/01/2025, di approvazione del 

Programma annuale esercizio finanziario 2025; 
 
VERIFICATA la copertura finanziaria; 
 
VERIFICATA l’impossibilità di corrispondere a tale esigenza con il personale interno in 

servizio presso l’istituzione scolastica; 
 

 

Istituto Comprensivo Follonica 1 
Via Gorizia, 11 – 58022 FOLLONICA (GR) 

Codice Min. GRIC827009 – C.F. 92077440532 TEL.0566/59073 

e-mail gric827009@istruzione.it sito www.icfollonica 1.edu.it  

GRIC827009 - A89B667 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010142 - 23/10/2025 - II.5 - I
F

irm
ato digitalm

ente da E
lisaC

iaffone

https://icfollonica1.edu.it/
mailto:gric827009@istruzione.it


 2 

 
 

DETERMINA 

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

 
Art. 2 

Di procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lettera b) (per i servizi e forniture), D. 
L.gs 36/2023, ad affidare il servizio oggetto della presente decisione all’operatore economico 
Dr.ssa Paola Zannoner; 
 

Art. 3 
Di autorizzare il compenso orario di € 50,00 lordo dipendente (cinquanta/00) per le attività 
effettivamente svolte. L’importo orario è onnicomprensivo di tutte le spese (vitto, alloggio, viaggio) 
eventualmente affrontate. 

 
Per la prestazione occasionale (senza fattura e senza IVA) sarà assoggettata alla sola ritenuta 
d'acconto del 20% ed è al netto dell'IRAP. 
 

Il compenso complessivo lordo dipendente per nr. 3 ore corrisponde ad € 150,00 lordo dipendente 
da imputare nel Programma Annuale e. f. corrente approvato dal Consiglio d’Istituto, all’Attività 
A.3.1. “Funzionamento Didattico” 
  

 
Art. 4 

Il contratto verrà stipulato entro i termini previsti dagli artt. 18 e 55 del D. Lgs. 36/2023. 
 
Il servizio oggetto della presente decisione dovrà essere reso come da stipula del contratto di 
prestazione d’opera occasionale/intellettuale ai sensi degli artt. 2222 e successivi del codice civile 
per lo svolgimento di due incontri con gli studenti delle ultime due classi delle scuole primarie “Italo 
Calvino” e “Gianni Rodari” e della prima classe della scuola secondaria di primo grado “Luca 
Pacioli” per il progetto lettura in continuità per il giorno 17 dicembre 2025 all’autore Dr.ssa Paola 
Zannoner. 
 

Art. 5 

Di nominare il Dirigente Scolastico Prof.ssa Elisa Ciaffone quale Responsabile Unico del Progetto, 
ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023; 

Art. 6 
La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 
 
 
 

F.to digitalmente da 
Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Elisa Ciaffone 

GRIC827009 - A89B667 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010142 - 23/10/2025 - II.5 - I
F

irm
ato digitalm

ente da E
lisaC

iaffone


		2025-10-23T07:30:39+0000
	ELISA CIAFFONE




